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Duke u bazuar né nenin 34 t& Ligjit nr. 03/L-087 pér Ndérmartjet Publike, i ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin nr, 04/1.-111 dhe Ligji nr. 05/L-009, nenit 4 t& Ligjit t& Punés n€ Kosové nr.
03/L-212, si dhe bazuar né nenin 7 né Statutin ¢ Ndérmarrjes Publike Kompania Rajonale
Ujésjellsi ”K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A., Bordi i Drejtoréve né mbledhjen ¢ mbajtur me
daté 28.05.2025, miratoi kété:

RREGULLORE PIiiR KODIN E ETIKIES DHE
PROCEDUREN DISIPLINORE

PARIMET E PERGJITHSHME
Neni 1
Qéllimi dhe fushéveprimi

1.1 Qallimi 1 késaj rregulloreje &shté t& ndihmojé dhe inkurajojé t& gjithé stafin pér t€ amitur dhe
ruajtur standardet e kérkuara 1€ sjelljes dhe respektimin e rregullave si¢ pércaktohen nga
ndérmarrja.

1.2 Dispozitat e késaj rregulloreje do t& zbatohen pér t& gjithé punonjésit e "KLR.U “Hidroregjioni
Jugor” Sh.A, pérfshiré praktikantét dhe ata q& merren me detyra t& veganta duke mos p&rfshiré
zyrtarét e larté, sipas ligjit pér ndérmairjet publike.

1.3 Kjo rregullore pércakton detyrimet e punonjésve t& "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A.

1.4 Kjo rregullore pércakton kodin e sjelljes, shkeljet disiplinore, procedurén disiplinore dhe masat
disiplinore.

1.5 Kjo rregullore synon 18 sigurojé njé trajtim t& drejté dhe t€ barabarté t€ t€ gjithé punonjésve
t¢ ”K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A.

Neni 2
Parimet Themelore
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2.1 Gjaté gjithé procedurés, parimet ¢ paanésisé, objektiviletit, mos-diskriminimit, barazisg,
prezumimi 1 pafajésisé dhe konfidencialitetit do t& respektohen.

2.2 Procedura e ndérmarré sipas késaj mregulioreje do t& jeté transparente dhe e drejté.

2.2 Punoniési do t& informohet pér t& drejtat e tij/saj me fillimin e procedurés disiplinore.

Neni 3
Rregullat e Sjelljes

3.1 Punonjésit duhet t& veprojné me ndershméri, integritet, paanshméri dhe profesionalizém.

3.2 Punonjésit do t& pérfundojné aktivitetet e tyre t& lidhura me punén pa paragjykime, me
ndershméri dhe duke ndjekur praktikat mé t& mira t& ndérmarrjes dhe né pérputhje me vlerat
themelore duke arritur njé performancé pozitive.

3.3 Punonjésit nuk do t& pérdorin ose keqpérdorin informacione pér pérfitime té tyre personale ose
pér pérfitime t€ njé persont tjetér.

3.4 Punonjésit do t& respektojné dhe ndjekin politikat ¢ menaxhmentit t& "K.R.U “Hidroregjioni
Jugor” Sh.A.

3.5 Punonjésit gjaté kryerjes sé detyrave t& tyre nuk do t& ndikohen nga asnjé grup ose palé dhe
nuk do t& démtojné konsumatorét dhe interesin e biznesit t8 "K.R.U “Hidroregjiont Jugor”
Sh.A.

3.6 Punonjésit do t& zbatojné me besnikéri rregullat dhe standardet ¢ kérkuara, gjat€ ushtrimit &
detyrave t& tyre dhe do t& mbrojné zhvillimin e biznesit t8"K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A.

Neni 4
Konflikti i Interesit

4.1. Cdo situaté ku njé punonjés &shté né gjendje t& ndikojé né njé vendim dhe mund t& rezultojé
né pérfitim personal pér vete, pér anétarét e familjes s€ tij/saj, apo personave t& tret€, ose t&
saj do t& konsiderohet konflikt i mundsh&m interesi.

4.2. Mos deklarimi ose fshehja e njé konflikti interesi nga punonjési pérbén njé shkelje t& réndé
disiplinore.

4.3. Marrédhénict ¢ biznesit, t& cilat duket se krijojné njé konflikt midis interesave t& kompanisé.
dhe njé punonjés, paraqesin shkelje t& Kodit t& Etikés.

4.5. Punonjésit duhet t& informojné menaxherin drejtpérdrejt pér ¢do konflikt t¢ mundshém t&
interesit q& mund t& lindé¢ direkt ose indirekt, né ményré q¢ Menaxhmenti t& vlerésoj¢ dhe
parandalojé kété konflikt interesi.
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Neni 5
Pranimi i Dhuratave

5.1 Punonjésit nuk duhet t& kérkojné, ose t& pranojné dhurata pér veten e tyre, familjen ose miqté
nga klientét aktualé ose potencialé, furnizuesit ose konkurrent&t.

5.2. Punonjésit nuk lejohen t& pranojné ftesa pér darka, dreka ose favore té tjera nga persona fizike
ose juridiké konkurrues, t& cilat sipas rrethanave démtojng, ose duket se démtojné imazhin
¢ "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A., né lidhje me klient&t, furnitorét ose palét e treta.

5.3. Nése lejohet nga menaxhmenti i larté, njé punonjés mund & merr pjesé n€ aktivitete t€ lira
me klientét ¢ mundshém ose ekzistues, nése njé pjesémartje e tillé éshté né pérputhje me
praktikat e pranueshme t& biznesit dhe nuk shkel ndonjé ligj, ose standardet etike t&¢ pranuara
pérgjithésisht, dhe nése zbulimi i fakteve pér publikun nuk do t& njollos imazhin e "K.R.U
“Hidroregjioni Jugor” Sh.A., nuk &shté e tepruar dhe mund t¢ pérfshijé, por nuk kufizohet n¢
ftesa pér dreka zyrtare ose darka, ftesa pér pije freskuese, para ose pas takimit zyrtar, dhe ftesa
t& herépashershme pér t& udhétuar ose ekskursione, ose marrin pjesé né ngjarje sportive,
teatrale ose kulturore.

Neni 6
Ruajtja e Produkteve t&€ Punés

6.1 Ruajtja e produkteve t& punés pérfshin t& gjitha dokumentet e shkruara dhe elektronike,
regjistrimet video dhe audio, kodin e sistemit, sistemet ¢ TIK dhe kodet programuese, si dhe
¢do koncept, ide ose proné tjetér intelektuale ¢ zhvilluar pér dhe nga KRU Sh.A., pavarésisht
nése prona intelektuale aktualisht pérdoret apo jo nga ndérmarrja.

6.2 Punonjésit duhet t& jené t& vetédijshém se "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. mban dhe ruan
pronésing ligjore t€ produktit t& punés sé tyre.

6.3. Asnjé produkt i punés, i cili krijohet gjaté marrédhénics s¢ punds, nuk mund t€ pretendohet,
interpretohet ose paraqitet si proné e punonjésit, edhe pas pérfundimit t& marr€dhénies s&
punés né "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A., ose pas pérfundimit t€ projektit pérkatés.

Neni 7
Obligimi pér té Raportuar

7.1, Punonjésit duhet & informojné saktésisht menaxherin ¢ tyre me shkrim pér konfliktet e
mundshme ose aktuale t€ interesit.

7.2. Punonjési ka detyrimin (& informoj& Menaxhmentin pér faktet e njohura pér t€, pér ¢do shkelje
18 Kodit t& Sjelljes dhe shkelje disiplinore.

7.3. Mos raportimi do t& rezultojé né shkelje disiplinore.
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Neni 8
Komunikimi me Klientét, Palét dhe Konkurrentét

8.1. Punonjésit né detyré dhe né kontakt me klientét dhe partnerét duhet t& komunikojné né njé
ményré gé reflekton vlerat thelbésore njerézore, profesionale dhe t& biznesit té ndérmarrjes.

8.2. Punonjésit duhet t& flasin me kujdes dhe ata nuk duhet t& p&rdorin fjalor fyes dhe agresiv, ose
me z& t& larté gjaté kohés qé jané né detyré. Ata nuk duhet t& b&jné vérejtje sugjeruese ose
diskriminuese mbi baza etnike, fetare, gjinore, racore, politike ose moshe, ose t&€ sillen né njé
ményré q& té shkaktojé shqetésim pér punonjésit, konsumatorét ose furnitorét.

8.3. T¢ gjithé punonjésit ¢ "K.R,U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A., duhet t& mbajné konfidenciale
informacionin financiar dhe teknik né lidhje me marrédhéniet e biznesit dhe transaksionet.

8.4. Informacioni duhet t'u jepet vetém atyre qé kang t& drejtén ligjore t& gasjes, ose q& kan¢ &
drejté t& jené & vetédijshém pér to. Kjo e drejté autorizohet nga menaxhmenti i lart€. Sigurimi
i informacionit pér media &shté i ndaluar, me pérjashtim t€ rasteve kur kjo b&het pérmes
Departamentit t& Komunikimit t& "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A.

8.5. Informacionet konfidenciale t& "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A., nuk mund t& pérdoret
pér interesa private, pérfitimit personal ose p&rfitimit t& njé pale t€ treté.

8.6. Informacioni né lidhje me konsumatorin nuk do t'u sigurohet paléve t& tjera pa miratimin me
shkrim t& konsumatorit, pérveg nése informacioni sigurohet me urdhér t& gjykatés.

Neni 9
Kodi i Veshjes dhe Pamja e jashtme

9.1 Veshja e punonjésve, pamja personale dhe higjiena jané t¢ réndésishme sepse ato ndikojné né
perceptimin e t& tjeréve si individ si dhe né imazhin e ndérmartjes. Prandaj, ¢do punonjés
duhet t& vishet dhe t& kujdeset pér veten e tij né pérputhje me standardet e pranuara shoqérore
dhe t& biznesit, vecanérisht nése puna e punonjésve ka t& b&jé me marrédhéniet me klientét
ose vizitorét.

9.2 Punonjésit e KRU Sh.A., t& cilét sipas natyrés sé punés jané t& detyruar (€ mbajn€ uniformén
zyrtare gjaté orarit t€ punés, duhet t& kené veshur uniformén si dhe t¢ gjithg punonjésit duhet
t’a bartin kartelén identifikuese.

9.3 Veshja dhe paragitja e punonjésve duhet t8 jeng serioze dhe t'i pérgjigjen vendit dhe natyrés sé
punés sé kryer nga punonjési.

9.4 Punonjésit né gdo moment duhet ti pérmbahen Politikés s& Uniformés dhe Kodit t& Veshjes si
dhe ¢do rregulle t¢ veshjes nése ajo ekziston ng ¢do kohé dhe e njéjta do (&€ konsiderohet si
pjesé pérbérése e késaj Rregulloreje.
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Neni 10
Masat disiplinore dhe menaxhimi i shkeljeve

10.1 Punonjésit e "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A., do t'i nénshirchen masave disiplinore pér
shkelje t& detyrave t& punés, té cilat kang ndodhur si rezultat i fajit dhe pérgjegjésisé st tyre,
si¢ pércaktohet n¢ kété Rregullore.

10.2 Pérgjegjésia personale pér kryerjen e njé vepre penale, ose kundérvajtje gjaté ushtrimit &
detyrave zyrtare nuk pérjashton pérgjegjésing disiplinore t& punonjésve t& "K.R.U
“Hidroregjioni Jugor” Sh.A., me kusht q& vepra penale t& pérbéjé edhe shkelje t& detyrés, si¢
pércaktohet né kété Rregullore.

10.3 Nése punonjési 1 "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A., &shté shpallur fajtor dhe &sht€ dénuar
pér njé vepér penale, autoriteti kompetent i “"K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A., &shté i
detyruar qé nga ato elemente t& vendimit t& gjykatés kompetente, t& cilat pérbéjné shkelje t&
patimeve dhe rregullave ligjore, & urdhérojné shkarkimin e punonjésit € "K.R.U
“Hidroregjioni Jugor” Sh.A.

Neni 11
Shkelje té lehta disiplinore
11.1. Punonjésit kryejné shkelje t& lehta disiplinore nga veprimet € méposhtme:
11.1.1 Ardhja né puné me vonesé ose né trajnim;
11.1.2 Mungesa e paautorizuar né vendin e punés;

11.1.3 Kryerja ¢ pakujdesshme e detyrave, duke shkaktuar déme 1€ vogla né "K.R.U
“Hidroregjioni Jugor” Sh.A.

11.1.4 Pérdorimi joadekuat i materialeve, mjeteve dhe pajisjeve t& TI-s&, duke pérfshiré,
por pa u kufizuar ng, infrastrukturén e teknologjis€;

11.1.5 Sjellje jo t& mira ndaj punonjésve t& tjeré dhe personave € treté:

11.1.6 Refuzimi pér t& ndihmuar né procedurat disiplinore;

11.1.7 Refuzimi i bashképunimit me kolegét e punés;

11.1.8 Dégjimi i muzikés me z& t& larté né masén q& shqetéson kolegét e tjerg,
11.1.9 Fishkéllimé ose kéndim me ton t& shtuar gjaté orarit t€ punés;

11.1.10 Veshje t& papérshtatshme, t& pércaktuara sipas nenit 9;

11.1.11 Mos mbajtja e kartds sé identitetit gjaté orarit t& punés, ose n¢ rast t&
pérfagésimit t& "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A.
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11.1.12 Cdo léshim i paqéllimshém procedural i cili nuk rezulton me shkelje t& sigurisé
dhe/ose shéndetit;

11.1.13 Mosveprimi sipas paragrafit 11.3 t& kétij neni.

11.2 Shkeljet nga paragrafi i méparshém 11.1 nuk do t& procedohen né Komisionin Disiplinor nése
t& njéjtat jané adresuar me masa nga menaxheri pérkatés.

11.3 Mbikéqyrési i drejtpérdrejté ka autorizimin dhe detyrimin pér t& shqgiptuar vérejtje verbale
ndaj punonjésit pér shkelje t& lehté disiplinore dhe nése punonjési pérsérit t& nj&jtén sjellje,
menaxheti éshté i detyruar t& shqiptojé vérejtje me shkrim.

11. 4 Mbikéqyrési i drejtpérdrejté pér ¢do vérejtje verbale ose me shkrim mban njé raport dhe i
dérgon njé kopje Departamentit t&¢ Burimeve Njerézore pér tia bashkangjitur dosjes
personale t& punonjésit. Vérejtjet e lartpérmendura duhet t€ nénshkruhen nga punonjési/ja
ndaj t& cilit/es shqiptohet vérejtja dhe do t& mbahen né dosjen e punonjésit/es né afat prej njé
(1) viti.

11.5 Nése edhe pas ndéshkimit t& heqjes sé orarit t& punés punonjési nuk &shté pérmirésuar, sjellja
do t& konsiderohet shkelie e réndé disiplinore dhe do t& procedohet né Komisionin
Diciplinor.

11.6 Mosveprimi i mbiksqyrésit t& drejtpérdrejté sipas paragraféve 11.3 dhe 11.4 do t& rezultojé
né shkelje diciplinore dhe nése mosveprimi i tillé pérséritet, mbikéqyrési i drejtpérdrejté do
t& procedohet né Komisionin Diciplinor pér shkelje t& réndé disiplinore si¢ parashikohet n&
nenin 12 nén paragrafin 12.1.37.

Neni 12
Shkeljet ¢ rénda disiplinore
12. 1 Punonjési do t& procedohet né Komisionin Disiplinor nése kryen veprimet ¢ m&poshtme:

12.1.1 Mos kryerja apo kryerja e pandérgjegjshme dhe me pakujdesi e punéve dhe detyrave;

12.1.2 Vijedhja, posedimi i paautorizuar dhe pérdorimi i paligjshém i pasurisé, materialeve
zyrtare dhe pajisjeve teknike t8”K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A;

12.1.3 Pérdorimi i paligjshém, huazimi ose kopjimi i ¢elésave t& ndérmarrjes duke pérfshiré
edhe kartelave elektronike pér qasje;

12.1.4 Pérdorimi i pahijshém ose jozyrtar dhe/ose posedimi i uniformave, kartave t&
identifikimit ose logove t& "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A.

12.1.5 Pérfshirja n& korrupsion dhe ryshfet, ose ndihma e dhéng n& két¢ drejtim.

12.1.6 Sulm fizik kundér njé punonjési, klienti, ose palé & treta t¢ "K.R.U “Hidroregjioni
Jugor” Sh.A., brenda ambienteve t& ndérmartjes dhe gjat€ kohés g jané n& detyré,
ose jashté ambienteve kur kang t& béjné me "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A.;

12.1.7 Fshehja e qéllimshme e fakteve ose informacionit gjaté qéndrimit né detyré€, e cilaka
shkaktuar ose po shkakton humbje t& t& biznesit ose démtim t€ imazhit t€
ndérmarijes;
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12.1.8 Falsifikimi dhe mashtrimi pé&rmes dokumenteve ose pajisjeve t€ ndérmartjes pér
pérfitime personale ose familjare, duke i shkaktuar déme t& pakthyeshme
ndérmarries;

12.1.9 Pérdorimi, posedimi, shpérndarja ose shitja e pijeve alkoolike, ose pérdorimt i
narkotikéve t& paligjshém né hapésirat ¢ "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A .;

12.1.10 Kércénimi, frikésimi, pengimi ose pérdorimi i gjuhés diskriminuese ndaj punonjésve
dhe klientéve;

12.1.11 Paragitja né puné nén ndikimin e pijeve alkoolike ose narkotikéve {€ paligjshém,;

12.1.12 Mbajtja e paautorizuar e arméve né€ vendin e punés;

12.1.13 Bredhja, sorollatja, fjetja ose martja me biznes personal;

12.1.14 Suspendimi i punonjésit nga puna nése ndaj tij kang filluar procedurat penale pér
shkak t& dyshimit t& bazuar t& kryetjes s& veprés penale;

12.1.15 Moskryerja e punéve me koh& dhe konform detyrave te punés sipas kontratés s¢
punés dhe detyrave t& dhéna nga mbik&qyrési;

12.1.16 Shkelja e rregullave 8 sigurisé ose shéndetit;

12.1.17 Pérdorimi i pajisjeve t& kompanisg pér géllime t& ndryshme nga biznesi (p.sh. lojérat
kompjuterike, ose pérdorimi i tepruar personal i internetit);

12.1.18 Pérpjekjet pér t& hyré né zona ¢& shfrytézohen nga menaxhmenti i lart¢, pa autorizim,
ose zona té cilat jané t& kufizuara ose konfidenciale;

12.1.19 Zbulimi i paautorizuar i informacionit strategjik ose t& marketingut pér produkiet
dhe/ose proceset aktuale dhe t& planifikuara, planet e prokurimit, listat e shitésve ose
¢mimet e blerjes, strategjité e kostove & marketingut ose strategjité e shérbimeve,
informacionet mbi raportet mbi t& ardhurat publike dhe raporte t& tjera financiare;

12.1.20 Pérdorimi i fondeve, pasurive ose klientéve t& "IC.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A .
pér mbéshtetje direkte ose indirekte t& partive politike, zyrtaréve t& zgjedhur, ose
fushatés sé ndonjé partie ose kandidati,

12.1.21 Falsifikimi i shénimeve t& orarit t& punés, ose materialeve & tjera;

12.1.22 Bérja e vérejtjeve, ose kontakteve fizike q& synojng gjining e kundért me géllim t&
favoreve seksuale;

12.1.23 Diskriminimi i drejtpérdrejt€ ose indirekt ndaj punonjésve, klientéve dhe paléve t&
treta n& bazé t& pérkatésisé etnike, fetare, gjinisé, racés, ngjyrés, bindjeve politike,
moshés, etj.

12.1.24 Mosrespektimi 1 udhézimeve t& dhéna nga mbikéqyrési dhe/ose Menaxhmenti;

13.1.25 Mos pérmbushja e objektivave dhe performanca jo e kénagshme né kryerjen e
detyrave t€ punés;

12.1.26 Pérdorimi i gjuhés kércénuese né mjedisin e punés;

12.1.27 Mbajtja e njé gasje t& vazhdueshme ngacmuese ose grindavece né€ vendin e punés;

12.1.28 Neglizhenca dhe sjellja e papérshtatshme g& g¢on né démtimin e pasurisé sé
ndérmarrjes ose konsumatorit;

12.1.29 Mos raportimi ose deklarimi 1 rremé i konfliktit 1€ interesit;

12.1.30 Mos raportimi i shkeljeve t& rénda nga punonjésit e tjeré;

12.1.31 Mosbindja ndaj mbik&qgyrésve ose sjellja ¢ gabuar ndaj klientéve;

12.1.32 Pérdorimi, duke pérfshiré komunikimin, materialet dhe t& dh&nat mbi informacionin
ose imazhet e ndaluara nga autoritetet ligjore si t& pahijshme, pornografike,
kércénuese, ofenduese, ngacmuese, diskriminuese, ose né kundérshtim me njé
politiké ose rregullore tjetér t¢ "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A.
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12.1.33 Shkelja e rregullave t& personelit;

12.1.34 Mungesa pa autorizim né puné pér 3 dité pandérpreré;

12.1.35 Kegpérdorimi i pushimit mjekésor;

12.1.36 Bashképunim ose ndihma né martjen e pagave dhe pérfitimeve t& pajustifikueshme;

12.1.37 Bérja e komenteve dhe deklaratave né publik ose né media q¢ démtojng reputacionin
dhe imazhin ¢ "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A.

12.1.38 Déshtimi i pérséritur pér t& vepruar né pérputhje me nenin 11.3 dhe 11.4 &€ k&saj
rregulloreje.

12.2 Menaxhmenti i "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A., mund t& zgjerojé listén e shkeljeve t&
rénda disiplinore, si¢ kérkohet nga rrethana t& caktuara.

12.3 N& rast se gjaté raporteve t& inspektimit dhe kontrollit vérehen shkelje dhe mosrespektim t&
Kodit t& Sjelljes, masat disiplinore do t& merren sipas pérgjegjésive hierarkike, duke filluar
nga pérgjegjésia e mbikéqyrésit t& linjés sé paré ¢ deri né Drejtorin e Departamentit.

12.4 Pér shkeljet disiplinore t& parashikuara nga nénparagrafi 12.1.1 deri m¢ 12.1.14, Kryeshefi
Ekzekutiv do & shqyrtoj& masén disiplinore t& pezullimit t& pérkohshém nga puna deri n& 6
muaj me 50% t& pagés ose ndérprerje ¢ marrédhénies s& punés, si¢ parashihet né nenin 13.

Neni 13
Masat disiplinore pér shkeljet disiplinore

13.1 Masat disiplinore zbatohen gradualisht dhe né pérpjesétim me pasojat dhe démet e shkaktuara
nga sjellja e punonjésit t& "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A.,

13.2 Komisioni i Diciplinor, varésisht sipas shkeljeve disiplinore, Rekomandon pér masat ¢
méposhtme;

13.2.1 Zbritja e t& ardhurave mujore pér 20% deri ng 6 muaj;

13.2.2 Ulja né Detyré-Degradimi;

13.2.3 Pezullimi i pérkohshém deri n& 6 muaj me pagesé 50% t& pagés bazé;
13.2.4 Ndérprerje e marrédhénies s€ punés.

13.3 Masat disiplinore; Zbritja e t& ardhurave mujore pér 20% deri né 6 muaj; Ulja né Detyré-
Degradimi; Pezullim i pérkohshém deri né 6 muaj me pagesé 50% t& pagés; dhe Ndérprerje e
marrédhénies s& punés do t& shgiptohen pér shkelje t&€ rénda disiplinore.
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Neni 14
Komisioni Disiplinor

14.1 Komisioni Diciplinor pérbéhet nga 3 anétaré, dhe njéri prej tyre emérohet kryetar i komisionit.
Njé pjesétar i Burimeve Njerézore do t& shérbej si Sekretari/Procesmbajtés/e i/e Komisionit.
Detyrat e Sekretarisé do t& caktohen nga kryetari 1 Komisionit.

14.2 Komisioni Diciplinor me Akt t& brendshém emérohet nga Kryeshefi Ekzekutiv i "K.R.U
“Hidroregjioni Jugor” Sh.A., pér njé mandat dy-vjegar dhe me mundésing e riemérmit edhe
pér dy vite t& tjera.

14.3 Sindikata e punonjésve t& "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A., sipas rastit dhe si¢ vendoset
nga kryetari i Komisionit, mund t& delegojé njé anétar vézhgues pa &€ drejt¢ vote né
Komisionin Diciplinor. Mos caktimi i njé anétari nga sindikata, sipas afatit t¢ caktuar nga
kryetari i Komisionit, nuk e pengon procedurén disiplinore.

14.4 Kryeshefi Fkzekutiv i "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A., mund t& shkarkojé ¢do anétar t&
komisionit pér jo-efikasitet, neglizhencé ose paaftési pér t& pérmbushur mandatin e tyre.

Neni 13
Pérgjegjésité e Komisionit Disiplinor

15.1 Komisioni Disiplinor ka pérgjegjésiné & hetojé dhe vierésojé té gjitha faktet né lidhje me
pretendimet e shkeljeve t& rénda disiplinore ndaj punonjésve t& "K.R.U “Hidroregjioni
Jugor” Sh.A .

15.2 Komisioni &shté i pavarur né marrjen ¢ vendimeve né lidhje me zhvillimin e hetimeve,
dégjimin e déshmitaréve dhe marrjen e provave pér t& vlerésuar situatén faktike € shkeljes
sé pretenduar.

15.3 Komisioni nxjerré Rekomandim pér shqiptimin e masés diciplinore me konsensus dhe nése
nuk arrihet konsensusi, atéheré vendimi pér nxjerrjen ¢ Rekomandimit merret me shumicé
t& thjeshté.

15.4 Masat disiplinore zbatohen gradualisht dhe n& pérpjesétim me pasojat dhe démet e shkaktuara
nga sjellja e punonjésit t& "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A.
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Neni 16
Fillimi i procedurés diciplinore

16.1 Mbikqyrési i punonjesit procedurén diciplinore e fillon me kérkesé pér dyshimin e shkeljes
se mundshme drejtuar Kryeshefit Ekzekutiv t&¢ K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A.

Pas shqyrtimit t& ¢éshtjes, brenda 5 diteve té punés Kryeshefi Ekzekutiv nxjerr Aktvendim per
inicimin e procedurés disiplinore.

Kérkesa pér fillimin e procedurés disiplinore, e nénshkroar dhe regjistruar, dubet t€ jeté né 5 (pesé)
kopje origjinale, q& pérfshin datén e sakté dhe pérshkrimin aktual € shkeljes.

16.2 Céshtja pér proceduré disiplinore mund té iniciohet nga zyrtaré t& tjeré kompetentz, si rezultat
i raportit t& auditimit, si dhe kontrollit t& brendshém nése vérehet shkelje disiplinore. Neni 17.2
zbatohet sipas rastit.

16.3 Komisioni Diciplinor, brenda 10 ditéve t& punéds, duhet t& shqyrtojé kérkesén dhe t€ fillojé
procedurén disiplinore. Komisioni Disiplinor mund t& mbyllg procedurat disiplinore né rastet kur
kérkesa &shté e paqarté, ose kur nuk ka prova themelore pér t€ filluar procedurat.

Neni 17
Vlierésimi fillestar i kérkesés
17.1 Kérkesa pér fillimin e procedurés disiplinore duhet t€ pérmbajé informacionin e méposhtém:
17.1.1 Emri dhe mbiemzi i kérkuesit;
17.1.2 Informacioni i kontaktit, pérfshiré adresén, telefonin, postén elektronike;
17.1.3 Emri i personit (personave) té cilét jang pérgjegjés direkt pér shkeljen e pretenduar;
17.1.4 Data dhe vendi i shkeljes sé& pretenduar;

17.1.5 Njé pérshkiim i hollésishém 1 sjelljes specifike t& marré si bazé pér shkeljen e
pretenduar;

17.1.6 Kur &shté n¢ dispozicion, kopjet ¢ dokumenteve né lidhje me shkeljet e pretenduara;
17.1.7 Emrat e secilit déshmitar t& shkeljeve t€ pretenduara;
17.1.8 Cdo informacion tjetér i réndésishém;

17.2 Kérkesa pér inicimin e procedurés disiplinore duhet t& fillohet brenda 30 dité kalendarike prej

kohés kur éshté kuptuar se ka ndodhur shkelja.

17.3 Brenda pesé (5) ditéve t& punés, pas pranimit t& kérkesés me shkrim pér fillimin e procedurave
disiplinore, Komisioni Diciplinor do t'i dérgojé parashtruesit njoftim t& shkurtér né lidhje me
kérkesén pér fillimin ¢ procedurave disiplinore, duke deklaruar se kérkesa né fjal¢ do t&
vlerésohet dhe parashtruesi do t& kontaktohet brenda kohés s& caktuar.
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17.4 Nése pércaktohet se Komisioni Disiplinor do & vazhdojé me nj& hetim né lidhje me kérkesén
pér fillimin e procedurave disiplinore, Komisioni Disiplinor do t'i dérgojé njé njoftim me
shkeim punonjésit né lidhje me hetimin e kérkesés. Njoftimi do t'i mundésojé punonjésit &
paraqesé njé pérgjigje me shkrim pér akuza /supozimet brenda pes€ (5) ditéve (€ punds, pérveg
nése rrethanat ¢ jashtézakonshme kérkojné kohé shtesé.

Neni 18
Procedura disiplinore

18.1 Kryetari i Komisionit Disiplinor & udhgheq procedurén, &shté pérgjegjés pér zhvillimin e
seancave dégjimore, siguron procesverbalet né secilén seancé dhe u jep dhe ua merr fjalén t&
giithé personave t& pérfshiré né seancé. Procesverbalet duhet t& nénshkruhen nga punonjést,
anétaret ¢ Komisionit Diciplinor dhe anetari/e i Burimeve Njerezore q€ ka shérbyer, si
Sekretari/Procesmbajtés.

18.2 Komisioni Diciplinor, nga data e pranimit t& Aktvendimit pér inicimin e procedurés
diciplinore, gshté i detyruar t& nxjerré njé rekomandim pér ¢éshtjen disiplinore brenda 30
ditéve.

18.3 Komisioni nxjerré rekomandim pér ekzistimin / mosekzistimin e pérgjegjésis¢ diciplinore
dhe jep propozime pér shqiptimin ¢ masave diciplinore. Rekomandimi nénshkruhet nga
kryetari dhe anétarét e komisionit. N& rast ku njeri nga anétarét e komisionit nuk pajtohet me
1& gjeturat e komisionit, i nj&jti béné raport t& veganté pérmes & cilit jep mendimin e tij dhe
arsyet pér mendimin ng fjalg.

18.4 Rekomandimi i nxjerrar nga Komisioni Diciplinor i procedohet Kryeshefit Ekzekutiv pér
martjen e vendimit. Pas pranimit t& rekomandimit nga Komisioni Diciplinor, né afat prej pes¢
(5) ditéve Kryeshefi Ekzekutiv mem& Vendim pér shqiptimin e masés diciplinore né
pérpjesétim me pasojat dhe démet ¢ shkaktuara nga sjellja e punonjésit né pajtim me kéte
Rregullore.

18.5 N& rast se punonjési nuk pajtohet me Vendimin e Kryeshefit Ekzekutiv, ai/ajo mund té
paraqesé ankesé drejtuar Komisionit t& Ankesave.

18.6 Ankesa mund t& paraqitet brenda 8 ditéve kalendarike, nga dita e pranimit t¢ Vendimit t&
Kryeshefit Ekzekutiv.

18.7 Té& gjithé punonjésit jang t& detyruar t& bashképunojng dhe t' ofrojné t& gjitha informacionet
pérkatése né lidhje me njé ¢éshtie qé shqyrtohet nga ana e Komisionit Disiplinor.
Mosrespektimi i késaj do t& rezultojé né shkelje disiplinore.

18.8 Té gjitha informacionet e procedurave brenda Komisionit Disiplinor duhet t& mbahen
konfidenciale dhe nuk duhet t'u zbulohen paléve t€ treta.
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Neni 19
Komisioni i Ankesave
19.1 Komisioni i Ankesave pérb&het nga 3 anétaré dhe njéri prej tyre emérohet kryetar.

19.2 Zyrtarét q& kané marré pjesé né seancat ¢ Komisionit Disiplinor, nuk mund té jené anétaré t&
Komisionit t& Ankesave.

19.3 Anétarét e Komisionit t& Ankesave me Akt té brendshém emérohen nga Kryeshefi Ekzekutiv
i "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A., pér njé¢ mandat prej dy vjetésh, me mundésmé e
riemérimit dhe do t& shkarkohet pér t& njéjtat arsye si né nenin 14.4. Njé anétar i Burimeve
Njerézore do té shérbej si Sekretari/Procesmbajtés/e i/e Komisionit. Detyrat ¢ Sekretarisé do
t& caktohen nga kryesuesi 1 Komisionit.

19.4 Kryetari i Komisionit t¢ Ankesave udhéheq procedurén, &shté pérgjegjés pér zhvillimin e
seancave dhe siguron procesverbalin pér ¢do seancé. Procesverbalet duhet t€ nénshkruhen nga
anétaret e Komisionit dhe anétari/fe i Burimeve Njerezore q& ka shérbyer si
Sekretari/Procesmbajtés i/e Komisionit.

Neni 20
Pérgjegijésité e Komisionit t€ Ankesave

20.1 Komisioni i Ankesave éshté plotésisht i pavarur né shqyrtimin e Ankesave kundér vendimeve
té Kryeshefit Ekzekutiv.

20.2 Komisioni i Ankesave &shtg gjithashtu pérgjegjés pér shqyrtimin e ankesave, t€ cilat mund (&
ushtrohen nga punonjésit e "K.R.U “Hidroregjiont Jugor” Sh.A., gjaté faz&s s€ ngritjes né
detyré, kur ata pretendojné se njé e drejté &shté shkelur, ose jané diskriminuar né ¢do formé.

20.3 Komisioni 1 Ankesave nxjerr Vendim té:
20.3.1. refuzoj Ankesén si t& pabazuar dhe ta vérteto] Vendimin e Kryeshefit Ekzekutiv;
20.3.2. aprovoj Ankesén e punonjésit ;
20.3.3. prish vendimin e Kryeshefit Ekzekutiv dhe ta kthej 1éndén né rishqyrtim;
20.3.4. nxjerr njé vendim né lidhje me ankesat.

20.4 Ankesa duhet t8 b&het me shkrim, dhe té pérmendet baza mbi té cilén duhet t& rishikohet
vendimi i Kryeshefit Ezekutiv (situata faktike, shkelja e procedurés, masa disiplinore).

20.5 Komisioni i Ankesave 8shté i detyruar t& vendosé pér ankesat brenda tridhjeté (30) ditéve nga
dita e pranimit t& ankesgs.

20.6 Kundér vendimit t& Komisionit t& Ankesave n€ afat prej 30 ditéve pas pranimit t& Vendimit,
punonjési mund t& paragesé Ankesé né organet kompetente.
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Neni 21
Pérgjegjésia materiale e punonjésit

21.1 T& gjithé punonjésit e "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A., jané p&rgjegjés pér té gjitha démet
¢ shkaktuara qytetaréve, ose institucioneve gjaté ushtrimit t& detyrés, si rezultat i paaftésisé
profesionale, neglizhencés sé réndé ose veprimeve t& qéllimshme.

21. 2 Cdo punonjés q& géllimisht, ose nga pakujdesia i shkakton dém;
21.2.1 pron& n€ pronési ose t& operuar nga "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A., ose

21.2.2 prona e njé pale t& treté pér t& cilén "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. &shté né njé
marrédhénie kontraktuale, ose detyrim tjetér, shté pérgjegjés pér démet e shkaktuara
nga veprime té tilla. Veprimet e késaj natyre nga punonjési do t'i nénshtrohen
procedurave disiplinore, t& cilat do t& pércaktojng fajésing e punonjésit dhe shumén
e démit q¢ duhet t&€ pagubet.

21.3 Nése ndéshkimet rezultuese t€ pércaktuara mé sipér jané shkaktuar nga shumé punonjés, secili
punonjés do t& jeté bashkérisht dhe individualisht pérgjegjés pér njé dém & tlle.

21.4 Pér mé tepér, nése shuma né fjalé &shi& mbi 500 €, punonjési pérgjegjés mund t& paguajé
démet me késte gjaté periudhés sé aprovuar nga Kryeshefi Ekzekutiv i "K.R.U “Hidroregjioni
Jugor” Sh.A.

Neni 22
Dispozitat pérfundimtare

22.1 Kjo mregullore mund té¢ plotésohet ose ndryshohet me miratim t& Bordit t&¢ Drejtoréve
t& "K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A.

22.2 Cdo punonjés do t& informohet dhe do t& sigurojé njé konfirmim me shkrim té & kuptuarit té
dispozitave t&€ késaj rregulloreje. Kopja e konfirmimit bazuar né kété paragraf do t€ rubet né
dosjen personale t& punonjésve.

22.3 Kjo rregullore zévendéson procedurén disiplinore dhe 18 apelimit dhe ¢do dispozité tjetér q&
bie né kundérshtim me dispozitat e késaj rregulloreje.

22.4 Késaj rregullore 1 bashkéngjiten edhe shotjca 1 dhe shtojca 2, t€ cilat do t& shérbejné si
shembull pér Vérejtjen Verbale dhe Vérejtien me shkrim.
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Neni 23

Intepretimi i Rregullores

23.1 Interpretimin e késaj Rregulloreje e b&jné zyrtarét ligjor t& Departamentit t& Administratés
dhe Burimeve Njerézore né K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A.

Neni 24
Shfuqizimi

24.1 Me hyrjen né fugqi té késaj Rregullore, shfugizohet Rregullorja Nr.01 —48/1, e datés
19.06.2014 mbi Pérgjegjésiné Diciplinore dhe Materiale t& Punétoréve t& K.R.U “Hidroregjioni
Jugor” Sh.A me seli ng Prizren.

Neni 25

Hyrja né fuqi

25.1 Kjo Rregullore hyn né fuqi shtaté (7) dité pas miratimit nga Bordi i Drejtoréve t&€ K.R.U
“Hidroregjioni Jugor” Sh.A me seli né Prizren.

Datg, 28.05.2025
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SHTOJCA 1

Pér: (Emri dhe Mbiemri i punonjésit)

Njésia dhe Departamenti: (Emui i njésisé dhe Departamentit)

Nga: (Emri dhe Mbiemri i Mbikégyrésit g¢ shqgipton vérejtjen)

Kopje pér: (Emri dhe Mbiemri i Mbikgqyrésit t& Mbikéqyrésit g€ Shqipton
Vérejtjen)

Daté:

Tema: Konfirmim pér Shqiptim t€ Masgs Disiplinore-VEREJTJE
Verbale.

[ nderuari/a 2/znj. .....cccooovenn.

Pérmes késaj shkrese konfirmoj bisedén ¢& ¢ kemi pasur me datén ....... né (vendin ku &shté
mbajtur biseda), né prezencé té né lidhje me (pérshkruaj sjelljen pér t& cilén
shgiptohet vérejtja).
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Si rrjedhojé e sjelljes suaj, e cila ka rezultuar edhe me shqiptimin e VEREJTJES VERBALE, pér
shkak t& shkeljes nga ana juaj té dispozités (pérshkruaj dispozitén sipas nenit 11 t& procedurés
disiplinore), ju njoftoj se né pérputhje me nenin 11, paragrafin 11.4, ky njoftim do ti pércillet edhe
Departamentit t& Burimeve Njerézore, né kuadér t& Kompanisé€ dhe se t€ njéjtit, njé kopje t& késaj
shkrese do ta vendosin dhe ruajné né dosjen tuaj personale.

Si¢ edhe kemi diskutuar até dité, prej jush pritet q& t& mos pérséritni sjelljen tuaj apo mos t& kryeni
ndonjé sjellje tjetér t& sanksionuar me nenin 11 t& Rregullores pér Kodin e Etikés dhe Procedurén
Disiplinore, pasi gé e nj&jta do t& rezultoj€ me VEREJTJE verbale.

Nése keni nevojé pér ndonjé sqarim shtesé, ju lutem mos hezitoni t€ mé kontaktoni.

Nénshkrimi (i Mbikéqyrésit gé shqgipton Vérejtjen)

SHTOICA 2
VEREJTJE ME SHKRIM
Pér: (emrin e personit gé i shqiptohet vérejtia) Daté:
Numri i ID: . Njésia/Departamenti: . _Vendi:

Shkelja Disiplinore sipas nenit 11 t& Rregullores pér Kodin e Etikés dhe Procedurén
Disiplinore

Bazuar ne nenin 11, paragrafin 11.4, t& Rregullores pér Kodin ¢ Etikés dhe Procedurén Disiplinore,
me daté ... ju shqiptohet masa disiplinore VEREJTJE ME SHKRIM, pér shkak t¢
(pérzgjidhe shkeljen mé poshté dhe vendose x):
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11.1.1 Vonesa t& vogla né puné ose trajnim

11.1.8 D&gjimi i muzikés me z& t& Jart€ n& masén q&
shgetéson kolegét e tjerd

11.1.2 Mungesa e paautorizuar né vendin e punés

11.1.9 Fishkéllimé ose kéndim me ton t& shtuar gjaté
orarit t& punés

11.1.3 Kryerja e pakujdesshme e detyrave, duke shkaktuar
déme t8 vogla, nEKRU Sh.A.

11.1.10 Veshje t& papérshtatshme, t& pércakiuara
sipas nenit 11

11.1.4 Pérdorimi joadekuat i materialeve, mjeteve dhe
pajisjeve t& TI-s&, duke pérfshiré, por pa u kufizuar né,
infrastrukturén e teknologjisé

11.1.11 Pérgatitja e ushqimit né zyra neKRU
Sh.A.

11.1.5 Gjeste t& papérshtatshme (t& pa kultura) ndaj
punonjésve té tjeré

11.1.12 Mos mbajija ¢ kartés s& identitetit gjaté orarit
& punés, ose né rast & pérfagésimit t8KRU
Sh.A.

11.1.6 Neglizhenca pér t& ndihmuar né procedurat
disiplinore

11.1.13 Cdo léshim i paqéllimshém procedural i cili
nuk rezulton me shkelje t& sigurisé dhe/ose shéndetit

11.1.7 Neglizhenca ¢ bashk&punimit me kolegét e punés

11.1.14 Mosveprimi sipas paragrafit 12.3 t& kétij neni

PER ARSYE SE:

Me daté ..... n& (vendi) keni (pérshkruaj ng hollési veprimet ¢ punonjésit t€ cilat kané rezultuar

me kété vérejtie)

Pér kundér faktit se me daté ......... ju éshté shgiptuar VEREJTJE VERBALE, ju prapé nuk keni

treguar pérmirésim né sjelljen tuaj, andaj né pérputhje me nenin 11, paragrafin 11.4 t€ Rregullores
pér Kodin e Etikés dhe Procedurén Disiplinore ju shgiptohet kjo vérejtje, dhe nj&kohésisht ju
VIHET NIt VEMENDJE se po qé se vazhdoni t& pérséritni sjelljet t& njéjta apo (& ngjashme dhe
qé jané né shkelje t& nenit 11, paragrafit 1, ju do t& procedoheni né Komisionin Disiplinor pér
shkelje t& réndé disiplinore, si¢ edhe parashihet me nenin 11.6 dhe 12.1.23 t& Rregullores pér
Kodin ¢ Etikés dhe Procedurén Disiplinore.

Né pérputhje me nenin 11, paragrafin 11.4, ky njoftim do ti pércillet edhe Departamentit &
Burimeve Njerézore, né kuadér t¢ Kompanisé dhe se t& njéjtit, nj€ kopje t& késaj shkrese do ta
vendosin dhe ruajné né dosjen tuaj personale.

VERETJE: Kundér késaj vérejtje keni t& drejté ankese né afat prej 3 ditésh, nga data e 1éshimit t€
késaj vérejtje, tek Mbikéqyrési 1 autoritetit q& ka léshuar k&t vérejtje.

Nénshkrimi 1 Mbik&qyrésit (ai q& shqipton vérejtjen) Datg

Nénshkrimi 1 Punonjésit Daté
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» HIDROREGANON] JUGOR« siass. |
| Nr. ADNDS
» f.;.o;m\nsm.om KRU Hidroregjioni Jugor shﬁ. . Prizien 2% ; oS 2075
e Adresa: Wesly Clark p.n., 20000 Prizren : PRIZREN {
email: sh.a-hidroregjionijugor-prizren@hotmail.com R T ]

—
e
Duke u bazuar né nenin 34 t& Ligjit nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, i ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin nr. 04/L-111 dhe Ligji nr. 05/L.-009, nenit 4 & Ligjit t& Punés né Kosové nr.
03/L-212, si dhe bazuar né nenin 7 né Statutin ¢ Ndérmarrjes Publike Kompania Rajonale
Ujésjellési ”K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A., Bordi i Drejtoréve né mbledhjen e mbajtur me
daté 28.05.2025, mori kété:

VENDIM

L Miratohet Rregullorja pér Kodin e Etikés dhe Procedurén Disiplinore pér té
Punésuarit né K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A, me seli né Prizren.

II. Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregullore, shfugizohet Rregullorja Nr.01 — 48/1, e datés
19.06.2014 mbi Pérgjegjésiné Disiplinore dhe Materiale t& Punétoréve t€ K.R.U
“Hidroregjioni Jugor” Sh.A me seli n& Prizren.

I11. Ky Vendim hyné né fuqi shtaté (7) dit¢ pas nénshkrimit nga Kryesuesi 1 Bordit t&
Pérkohshém t& Drejtoréve t& K.R.U “Hidroregjioni Jugor” Sh.A né Prizren.

Kryesuesi i

né K.R.U “Hidroregjioni Jugor” S




